
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/07631 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2019/DD/07631 

 Del: 17/10/2019 

 Esecutivo da: 17/10/2019 

 Proponente: Direzione Generale,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 

Europei, Partnerariati e Contest Internazionali 

 

 

 

OGGETTO:  

PROGETTO REPLICATE Review Meeting e  Assemblea Generale: affidamento  servizi 

connessi all’utilizzo degli spazi della  Camera di Commercio di Firenze e  affidamento servizio di 

Catering 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE DI P.O. 

 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/2018, e ss.mm..ii, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2019 - 2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2019/G/00259, esecutiva ai termini di legge, è stato approvato 

il PEG 2019/2021; 

 

Viste: 
- la determinazione dirigenziale n. 2017/9845 con la quale è stato conferito l’incarico di Alta Professionalità, 

Progetti Europei e Contest Internazionali e relativa delega di funzioni – Servizio Euro Progettazione e 

Ricerca Finanziamenti – Direzione Generale - alla dott.ssa Manuela Taverniti; 

- la determinazione n. 2019/3510 relativa all’assetto delle posizioni organizzative e rinnovo incarichi; 

- la disposizione ns. protocollo n. 177152 del 27 maggio 2019 riportante l’indicazione dei capitoli di bilancio 

di competenza; 

 

Dato atto che: 

- la Giunta Comunale con propria Deliberazione n. 2015/G/00153 del 29/04/2015 ha approvato la 

candidatura del Comune di Firenze alla partecipazione del bando europeo Horizon 2020 – SCC1 <Smart 

cities and communities> con il progetto REPLICATE <REnaissance of PLaces with Innovative Citizenship 

And TEchnology> che vede il Comune di Firenze città faro assieme alle città di Bristol (UK) e San Sebastian 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/07631 

 

(E), capofila e che prevede, sulla scia degli obiettivi dello Smart City Plan di Firenze la creazione di uno 

smart district model ovvero la realizzazione di azioni ed interventi che integrino i settori 

efficienza/mobilità/ICT in un’unica area urbana e permettano la loro replicabilità; 

- tale progetto è stato ammesso al finanziamento da parte della Commissione Europea di cui all’accordo n. 

691735; 

- è stato previsto un piano di comunicazione e disseminazione per tutta la vita del progetto Replicate ed 

anche successivamente, anche tramite momenti di workshop, eventi e manifestazioni a livello locale, 

nazionale e internazionale tesi alla presentazione della pianificazione e programmazione della città di 

domani; 

 

Atteso che, nell’ambito delle attività del progetto REPLICATE rientrano, tra le altre cose, l’organizzazione e 

la realizzazione a Firenze del Review Meeting in data 28-29 ottobre 2019 e dell’Assemblea Generale 

Annuale (AGM) in data 30-31 ottobre 2019; 

  

Rilevato che per la realizzazione delle iniziative summenzionate è necessario individuare delle sedi idonee 

che presentino i necessari spazi ed attrezzature atte allo svolgimento delle sessioni e dei gruppi di lavoro; 

 

Ritenuto di individuare le seguenti strutture: 

- per la giornata del 28 ottobre (per la quale si stima la partecipazione di 20 persone circa) la sede 

dell’Info point di Santa Maria Novella, spazio attrezzato nelle disponibilità del Comune di Firenze;  

- per le giornate del 29-30-31 ottobre (per le quali si stima la partecipazione di 70 persone circa) la 

sede della Camera di Commercio di Firenze, nel Palazzo della Borsa Valori, luogo ideale per la 

realizzazione delle iniziative in quanto dotato di tutti i servizi necessari: auditorium adeguatamente 

capiente e varie sale con moderne attrezzature audio/video, spazio guardaroba, spazio per 

allestimento catering e assistenza tecnica; 

 

Vista la nota ns. prot. 0284221 del 02.09.2019, conservata in atti, con la quale, in linea con l’Accordo 

Quadro con la Direzione Attività Economiche e Turismo a cui la Camera di Commercio ha aderito, 

sottoscrivendo l’Addendum in data 06.02.2019, è stato richiesto alla Camera di Commercio di Firenze di 

concedere la gratuità dell’utilizzo degli spazi per la realizzazione delle iniziative di cui sopra; 

 

Preso atto che  

- con Comunicazione di Giunta n. 84 dell'11.09.2019, la Giunta della Camera di Commercio di Firenze ha 

concesso gratuitamente i locali dell'Auditorium e dell'ex Borsa Valori, come da accordo summenzionato;  

- PromoFirenze è l’Azienda speciale della Camera di Commercio di Firenze che si occupa della gestione 

dell'area WorkinFlorence all'interno di Camera di Commercio di Firenze; 

 

Vista la nota di PromoFirenze, Azienda Speciale della Camera di Commercio di Firenze con la quale si 

specificano i servizi offerti in relazione all’utilizzo degli spazi camerali per un corrispettivo di € 1.362,00 + 

IVA 22%, per un totale complessivo di € 1.661,64 ritenuto congruo; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/07631 

 

 

Ritenuto, conseguentemente, di affidare il servizio in argomento a PromoFirenze - Azienda Speciale della 

Camera di Commercio di Firenze con sede in Firenze, Piazza dei Giudici n. 3, P.IVA - C.F. 06178350481 

(cod. Ben 58109) in base all’offerta allegata quale parte integrante al presente provvedimento; 

 

Dato atto che il CIG acquisito in modalità semplificata per i servizi connessi all’utilizzo degli spazi camerali 

è il seguente: Z802A24E7E 

 

Dato atto che, trattandosi di importo inferiore € 5.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1, c. 450 della L. 

296/2006 e ss.mm.ii, non è fatto obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

Ritenuto quindi di assumere l’impegno complessivo di € 1.661,64 (IVA inclusa) a favore di PromoFirenze, 

imputando la spesa sul capitolo 20110, Imp. N. 2019/3576, ove sussiste la necessaria disponibilità; 

 

Preso atto che per la realizzazione del catering all’interno della sede camerale è in essere un contratto di 

concessione d’uso degli spazi e delle dotazioni per il bar e il ristorante interno con GERIST s.r.l., come da 

Determinazione del Direttore di Promofirenze n. 4 del 24.05.2019, conservata in atti;  

 

Dato atto, pertanto, che il servizio catering nei giorni 29-30-31 ottobre verrà eseguito da GERIST s.r.l. con 

sede in via Giovanni Fabbroni 74/76, 50134 Firenze, C.F. e P.I. 03521670483;  

 

Rilevata la necessità di provvedere all’organizzazione del servizio catering anche per la giornata del 28 

ottobre 2019 che si svolgerà presso la sede dell’Infopoint di Santa Maria Novella; 

 

Considerato che utilizzare il medesimo fornitore anche per il servizio catering in data 28 ottobre 2019 

consente di facilitare l'organizzazione e garantire una migliore riuscita dell’evento nonché di avere un 

servizio omogeneo ed una adeguata varietà dei menu nelle diverse giornate;   

 

Dato atto che per l’affidamento in oggetto si è proceduto tramite il sistema telematico del Comune di 

Firenze SIGEME con processo di acquisizione n° 7525; 

 

Visto il preventivo, allegato al presente atto, presentato da da GERIST s.r.l., C.F. e P.I. 03521670483 per il 

servizio catering nei giorni 28-29,30,31 ottobre per un importo di € 6.050,00 + IVA al 10% per un importo 

complessivo di € 6.655,00, ritenuto congruo;  



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/07631 

 

 

Dato atto che il CIG acquisito in modalità semplificata per il servizio catering è il seguente: Z522A090BA 

 

Ritenuto quindi di assumere l’impegno complessivo di € 6.655,00 (IVA inclusa) a favore di GERIST s.r.l. 

con sede in via Giovanni Fabbroni 74/76, 50134 Firenze, - C.F. e P.I. 03521670483 (cod ben. 4185), 

imputando la spesa sul  capitolo  20110 ove sussiste la necessaria disponibilità, come segue: 

- € 1.325,27 sull’imp N. 2019/3576 

- € 5329,73 sull’imp. N. 2019/7393 

 

Dato atto che si provvederà alla pubblicazione di cui al D.lgs.14 marzo 2013, n. 33 e dall’art. 29 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.; 

 

Dato atto, inoltre, che si procederà con successivo provvedimento dirigenziale, alla liquidazione delle 

suddette somme, dietro presentazione di regolare fattura elettronica nonché previa verifica della regolare 

esecuzione dei servizi affidati nonché a seguito della verifica di regolarità assicurativa e contributiva degli 

operatori; 

 

Dato atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Manuela Taverniti e che non sussistono conflitti di interesse 

per la procedura in oggetto come da dichiarazione prot. N. 332738 del 15/10/2019; 

 

Visti gli artt. 

- 183 del D.lgs. n. 267/00; 

- 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visti altresì: 

- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii ed in particolare l’art. 36 c. 2 lettera a) e l’art. 80; 

- il vigente “Regolamento generale per l’attività contrattuale” (Deliberazione del Consiglio comunale n.8 del 

5/03/2012, modificato con deliberazione del Consiglio comunale n.55 del 11/11/2013); 

-  il Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/07631 

 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in narrativa 

 

- di affidare a PromoFirenze - Azienda Speciale della Camera di Commercio di Firenze con sede in Firenze, 

Piazza dei Giudici n. 3, P.IVA - C.F. 06178350481 (cod. Ben 58109) i servizi connessi all’utilizzo degli 

spazi camerali nei giorni 29-30-31 ottobre 2019 per la realizzazione del Review Meeting e della Assemblea 

Generale del Progetto REPLICATE per un corrispettivo di € 1.362,00 + IVA 22%; 

 

- di impegnare conseguentemente a favore di PromoFirenze (cod. ben 58109) la somma complessiva di € 

1.661,64 (IVA inclusa) sul BP 2019 - capitolo 20110, Imp. N. 2019/3576; 

 

- di dare atto che il CIG per i servizi connessi all’utilizzo degli spazi è il seguente: Z802A24E7E 

 

- di affidare il servizio catering per le giornate 28-29-30-31 ottobre 2019 a GERIST s.r.l. con sede in via 

Giovanni Fabbroni 74/76, 50134 Firenze, C.F. e P.I. 03521670483 (cod ben. 4185) per un importo di € 

6.050,00 + IVA al 10%; 

 

- di impegnare conseguentemente a favore di GERIST s.r.l. la somma complessiva di € 6.655,00 BP 2019 - 

capitolo 20110, come segue: 

- € 1.325,27 sull’imp N. 2019/3576 

- € 5329,73 sull’imp. N. 2019/7393 

 

- di dare atto che il CIG per il servizio catering è il seguente Z522A090BA 

 

- di dare atto della regolarità tecnica del presente atto 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DICHIARAZIONE RUP 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/07631 

 

- CONTRATTO/OFFERTA CAMERA DI COMMERCIO 

- OFFERTA GERIST 

 

 

Firenze, lì 17/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Manuela Taverniti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 20110 0 19/003576 05 1325,27 

2) 20110 0 19/007393 01 5329,73 

3) 20110 0 19/003576 06 1661,64 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 17/10/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 6 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 18/10/2019 

 

 
 


